中共巢湖学院委员会文件
校党字〔2016〕5号

关于印发《巢湖学院新闻发言人制度》的通知

各党总支（直属党支部）、校直各单位：

《巢湖学院新闻发言人制度》已经校党委会审议通过，现印

发给你们，请认真贯彻落实。

特此通知。

中共巢湖学院委员会

2016年1月19日

（此件主动公开）

-1-

★

巢湖学院新闻发言人制度

为进一步规范学校新闻信息发布工作，保证重大新闻、重要

信息的权威性与可信度，营造学校发展建设的良好舆论环境，

根据《中共中央办公厅〈关于建立党委新闻发言人制度的意见〉的

通知》（中办发〔2010〕26号）和《中共安徽省委办公厅〈关于建

立和完善党委新闻发言人制度的实施办法〉的通知》（皖办发

〔2010〕25号）精神，以及《巢湖学院党务校务公开实施意见》

（院党字〔2012〕47号）有关规定，结合学校实际，特制定本制

度。

一、新闻发言人的设立

   为建立权威、有效、顺畅、快捷的信息传播和沟通渠道，进一

步加强新闻舆论的引导，学校设立新闻发言人。学校新闻发言人

由党委宣传部部长担任。

二、新闻发言人的职责

（一）统筹安排重大新闻发布活动，审查新闻发布内容，

向媒体发布重要新闻。

（二）审阅和送审新闻稿件，安排和接受记者采访。

（三）负责学校突发事件的新闻发布，代表学校接受媒体

记者采访。

（四）了解掌握新闻媒体对我校工作、活动的报道以及与我

-2-

校密切相关的舆情情况，并对新闻、信息发布效果及时进行评估、

分析和反馈。

三、新闻发布的工作机制

（一）领导体制。新闻发布工作实行学校党委统一领导、党

政共同负责、各单位共同参与的领导体制和工作机制。

（二）协调机制。党委宣传部作为新闻发布工作的职能部门，

统一协调新闻发布工作，负责及时、全面、准确地掌握相关信息，

协助新闻发言人开展工作。

（三）危机处理参与机制。当发生重大的、需对外发布的突

发性事件时，各有关单位要及时报告，党委宣传部应参与突发

事件处理的全过程，以利于及时准确掌握情况，做好向媒体和

公众发布新闻信息的预案和发布的准备工作。

四、新闻发布的方式

（一）新闻发布会：由学校选定时间、地点，为公布重大活

动、重大信息或突发事件而邀请媒体记者参与的问答式会议。

    （二）记者招待会：由学校领导或新闻发言人选定时间、地

点，集中对媒体记者关心的问题作出回答，记者提问前没有特

别需要发布的新闻，记者可就发言人工作领域进行开放性提问。

（三）网络新闻发布会：把新闻发布会与互联网技术结合

形成一个虚拟会场，使新闻发布者同分散的记者集中在一起，

使信息在广阔的范围内有效传播。或者通过校园网、官方微博微

信等校内网络媒体发布新闻信息。

-3-

（四）单独或联合采访：新闻发言人接受一个或几个媒体

采访，有时是新闻发言人主动约见媒体，有时是媒体提出采访

要求。

（五）公报声明：以学校或指定新闻发言人名义，对外郑

重公布某项新闻事实，或就某个事件发表声明。

（六）发布新闻通稿：在对外发布特定新闻信息时，为了

统一宣传口径，组织新闻通稿，以提供给需要的新闻媒体。

五、新闻发布的内容

（一）学校重要工作部署、重大决策、重大建设项目。

（二）学校发展重大阶段性成果及典型经验。

（三）招生、就业的政策、实施过程、结果等。

（四）学校重大改革措施和取得的重大成就。

（五）师生员工关心、关注的热点、焦点问题。

（六）学校举办的大型社会活动。

（七）有一定社会影响的先进集体、先进个人的事迹。

（八）有一定社会影响的突发事件、意外事故等。

（九）对新闻媒体有关报道的回应和澄清。

（十）其他应向社会公众发布的信息。

六、新闻发布的组织与实施

（一）新闻发言人根据相关部门报送的新闻信息，拟定新

闻发布方案（发布事项、宣传口径、发布时间等），报学校党委

审定。

-4-

（二）根据新闻发布方案，新闻发言人草拟有关材料和背

景资料、邀请记者、准备新闻通稿报校党委批准。

（三）召开新闻发布会。新闻发言人根据批准的材料对外发

布有关情况，并根据对外宣传口径现场答复记者提问。

（四）建立记者招待会制度，由新闻发言人或学校指定的

相关负责人向社会媒体或校内师生通报学校的重大事件、重要情

况或接受采访等。

（五）学校若发生突发事件，经学校党委批准（必要时请

示省委教育工委和省教育厅有关领导同意），应在第一时间内

组织社会媒体召开新闻发布会或记者招待会，由新闻发言人或

学校指定的相关负责人向校内师生、社会媒体公布突发事件的过

程和学校采取的措施，以形成有利于事件解决的社会舆论环境。

七、新闻发布的纪律及要求

（一）新闻发言人要遵守党的政治纪律和宣传纪律，严守

党和国家秘密，发布的内容要符合党的路线方针政策和国家法

律法规，未经授权和批准不得擅自发布有关信息。

（二）对研究确定的新闻发布内容，有关单位应在新闻发

布会前一至两天内将发布稿报送新闻发言人。

（三）涉及重大敏感问题或其他单位的新闻发布，学校应

报请上级主管部门决定。

（四）凡属于新闻发言人发布范围内的新闻信息，只能由

新闻发言人或学校指定的相关负责人接受采访，学校各单位都

-5-

不得擅自向新闻媒体提供任何相关信息。对违规提供或发布信息，

造成不良影响的单位和个人，要严肃追究责任。

八、本制度自发布之日起实行，由党委宣传部负责解释。

-6-